

证券代码：300527

证券简称：中国应急

公告编号：2019-056

中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|--------------|----------------------|--------|--------|
| 股票简称 | 中国应急 | 股票代码 | 300527 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 变更前的股票简称（如有） | 华舟应急 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 刘树梁（代行董秘职责） | | |
| 办公地址 | 武汉市江夏区庙山开发区阳光大道 5 号 | | |
| 电话 | 027-87970446 | | |
| 电子信箱 | army03011184@163.com | | |

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 1,381,292,899.13 | 1,199,195,881.50 | 15.18% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 124,115,391.05 | 114,679,462.40 | 8.23% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 117,291,988.07 | 113,391,465.91 | 3.44% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -176,399,416.18 | -361,549,777.28 | -51.21% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.1419 | 0.2360 | -39.87% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.1419 | 0.2360 | -39.87% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.88% | 5.43% | 0.45% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 4,080,033,585.75 | 4,193,519,658.57 | -2.71% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,095,345,122.50 | 2,048,110,669.88 | 2.31% |

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

| | 本报告期 | 上年同期 | | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 营业收入（元） | 1,381,292,899.13 | 1,116,972,954.06 | 1,199,195,881.50 | 15.18% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 124,115,391.05 | 110,772,370.81 | 114,679,462.40 | 8.23% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 117,291,988.07 | 109,487,374.32 | 113,391,465.91 | 3.44% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -176,399,416.18 | -340,928,001.93 | -361,549,777.28 | -51.21% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.1419 | 0.1267 | 0.2360 | -39.87% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.1419 | 0.1267 | 0.2360 | -39.87% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.88% | 5.45% | 5.43% | 0.45% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | | 本报告期末比上年度末增减 |
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 总资产（元） | 4,080,033,585.75 | 3,040,268,752.10 | 4,193,519,658.57 | -2.71% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,095,345,122.50 | 2,076,524,615.38 | 2,048,110,669.88 | 2.31% |

3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数 | 58,062 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|--------------------|--------|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 中国船舶重工集团有限公司 | 国有法人 | 47.64% | 414,498,661 | 414,498,661 | | |
| 中国船舶重工集团武汉船舶工业有限公司 | 国有法人 | 14.22% | 123,763,856 | 123,763,856 | | |
| 全国社会保障 | 国有法人 | 2.51% | 21,819,433 | 21,819,433 | | |

| | | | | | | |
|--------------------------------|--|-------|------------|------------|--|--|
| 基金理事会转持二户 | | | | | | |
| 中船重工科技投资发展有限公司 | 国有法人 | 2.21% | 19,248,610 | 19,248,610 | | |
| 西安精密机械研究所（中国船舶重工集团公司第七〇五研究所） | 国有法人 | 2.13% | 18,545,308 | 18,545,308 | | |
| 武汉第二船舶设计研究所（中国船舶重工集团公司第七一九研究所） | 国有法人 | 2.13% | 18,545,308 | 18,545,308 | | |
| 夏琼 | 境内自然人 | 1.23% | 10,719,027 | | | |
| 李心 | 境内自然人 | 0.75% | 6,529,299 | | | |
| 中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金 | 其他 | 0.66% | 5,710,777 | | | |
| 夏信根 | 境内自然人 | 0.63% | 5,490,322 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 中国船舶重工集团武汉船舶工业有限公司、中船重工科技投资发展有限公司、西安精密机械研究所（中国船舶重工集团公司第七〇五研究所）、武汉第二船舶设计研究所（中国船舶重工集团公司第七一九研究所）属中国船舶重工集团有限公司（后称“中船重工”）下属成员单位，其中武汉船舶工业公司为公司控股股东中船重工的全资下属企业，中船重工科技投资发展有限公司为中船重工实际控制的公司，西安精密机械研究所、武汉第二船舶设计研究所均为中船重工下属事业单位。 | | | | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | <p>1.公司股东夏琼除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 10,719,027 股，实际合计持有 10,719,027 股。</p> <p>2.公司股东李心除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过财富证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 6,529,299 股，实际合计持有 6,529,299 股。</p> <p>3.公司股东夏信根普通证券账户持有 0 股，通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,490,322 股，实际合计持有 5,490,322 股。</p> <p>4.公司股东李磊除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过西藏东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,395,121 股，实际合计持有 2,395,121 股。</p> <p>5.公司股东阎宝国际通过普通证券账户持有 1,454,027 股外，还通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 581,500 股，实际合计持有 2,035,527 股。</p> | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年上半年，在“坚持战略引领，深化改革创新，强化资本运作，提高发展质量”的工作方针指引下，围绕“十三五”规划及“3626252”年度目标，公司上下共同努力，加大产品研发力度，积极开拓新市场，强化人才与技术核心竞争力，各方面取得良好成绩。

（一）众志成城，经济效益与发展质量持续向好

在全体员工共同努力下，公司2019年上半年实现营业总收入138,129.29万元，同比上升15.18%；营业利润为14,358.11万元，同比上升5.28%；利润总额14,369.98万元，同比上升5.28%；归属于上市公司股东的净利润为12,411.54万元，同比上升8.23%。公司继续保持良好发展势头，夯实了高质量发展基础。

（二）统筹谋划，企业改革向纵深推进

一是大力推进资本运作，完成了股权回购工作，启动了可转债申报工作；二是积极推进集团化管控，子公司正式独立运营，企业改革向纵深推进。

（三）聚焦主业，市场开发亮点纷呈

坚持以军为本，军民融合，扩大了在陆军的优势地位，公司产品列入某军采购计划；巩固和拓展武警、火箭军及其他军兵种市场。政府市场方兴未艾，潜力巨大，先后与交通运输部、相关省市公路局等签订多单合同；大型工程公司市场份额保持稳定增长。公司主营业务有效拓展，市场占有率持续攀升。

（四）强化创新，产品研发取得丰硕成果

以市场为导向，着力开发新产品，向无人化、智能化升级转型，发挥科研部门的主体作用和相关单位的协同作用。瞄准特色技术、特色装备开展预先研究。在消防机器人、浅滩登陆栈桥等项目上深化自主创新与引进吸收再创新，取得了无人化、智能化关键技术突破，为公司可持续发展提供了支撑。

（五）攻坚克难，项目建设平稳推进

加强内外协调，积极推进在建项目。在多方努力下，赤壁产业园项目二期已顺利投产；阳光创谷项目通过了施工图设计三季度实施主体工程建设。

（六）夯实基础，专业管理有效提升

坚持开展管理创新、降本增效等活动，全面提升发展质量。四体系有效运行并持续改进，“装备质量综合提升工程”、“精品工程”和QC攻关活动持续推进。按保密管理体系要求，及时修订《管理手册》和《程序文件》，有针对性地开展保密宣传教育，无失泄密事件。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因 | 审批程序 | 备注 |
|--|-------------|---|
| 2 财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。 | 董事会审批会计政策变更 | 1、资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目。2、资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目。3、将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”。 |
| 财政部于 2017 年发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确 | 董事会审批会计政策变更 | 1、以企业持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金 |

| | | |
|--|--|---|
| <p>认和 计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(上述四项准则以下统称“新金融工具准则”)。</p> | | <p>融资产分类的判断依据,将金融资产分为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”以及“以公允价值计量且其变动进入当期损益的金融资产”三类; 2、将金融资产减值会计处理由“已发生损益法”修改为“预期损失法”,要求考虑金融资产未来预期信用损失情况,从而更加及时、足额地计提金融资产价值准备,揭示和防控金融资产信用风险; 3、调整非交易性权益工具投资的会计处理,允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理,但该指定不可撤销,且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变动额结转计入当期损益; 4、进一步明确金融资产转移的判断原则及其会计处理; 5、套期会计准则更强调套期会计与企业风险管理活动的有机结合,更好地反映企业的风险管理活动。</p> |
|--|--|---|

资产负债表列式影响

“应收票据及应收账款”分开列式“应收票据”和“应收账款”,“应收票据”本期金额4,413,213.70元、上期金额19,660,942.58元,“应收账款”本期金额1,213,514,587.88元、上期金额1,064,110,147.78元,

“应付票据及应付账款”分开列式“应付票据”和“应付账款”,“应付票据”本期金额0元、上期金额3,672,780.00元,“应付账款”本期金额1,000,500,996.02元、上期金额787,206,161.95元,

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。